
 
 

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26 февраля 2020 г.                                                                                             № 16 

 

 

О работе муниципального бюджетного учреждения «Центр по работе с 

молодежью» в городе Ессентуки по реализации молодежной политики  

за 2019 год  

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  
 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о работе муниципального бюджетного учреждения 

«Центр по работе с молодежью» в городе Ессентуки по реализации 

молодежной политики за 2019 год принять к сведению согласно приложению 

к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 



2 

 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 26 февраля 2020 г. № 16  

 

 

Информация 

о работе муниципального бюджетного учреждения «Центр по работе 

 с молодежью» в городе Ессентуки по реализации молодежной политики 

за 2019 год 

 

Основной задачей в реализации деятельности учреждения 

муниципального бюджетного учреждения «Центр по работе с молодежью» 

(далее – Центр по работе с молодежью, Центр, МБУ «ЦРМ») является 

проведение для детей и молодежи в возрасте от 14 до 30 лет мероприятий и 

акций по направлениям молодежной политики в городе Ессентуки. 

Главной целью Центра по работе с молодежью является реализация 

государственной молодежной политики посредством решения острых 

социальных проблем молодежи.  

На постоянной основе при Центре по работе с молодежью действует 

городской волонтерский отряд «V – волонтеры», Ессентукская городская 

общественная организация «Российский союз молодежи», отряд «Волонтеры 

Победы» и городской экологический отряд, которые принимают участие во 

всех мероприятиях различной направленности. 

За 2019 год Центром по работе с молодежью проведено 220 

мероприятий по приоритетным направлениям деятельности: 

- патриотическое воспитанию молодежи: Краевая акция «Успей 

сказать: СПАСИБО», участие в Торжественном собрании «Героям Кавказа 

посвящается», посвященном 76-й годовщины освобождения Ессентуков от 

немецко-фашистских захватчиков, городской этап XXVI фестиваля-конкурса 

солдатской и патриотической песни «Солдатский конверт – 2019», краевой 

этап XXVI фестиваля-конкурса солдатской и патриотической песни 

«Солдатский конверт – 2019», духовно-патриотическая акция «Свет памяти в 

сердце не угаснет никогда», посвященная 30-летию вывода Советских войск 

из Афганистана, торжественное мероприятие «К подвигу героев сердцем 

прикоснись», посвященное 30-летию вывода советских войск из 

Демократической Республики Афганистан, гала-концерт XXVI городского 

этапа фестиваля-конкурса солдатской и патриотической песни «Солдатский 

конверт – 2019», Молодежный круглый стол «Отвага и честь», 

Всероссийская акция «Мы-граждане России!», участие в Торжественном 

собрании, посвященном Дню Защитника Отечества и 30-летию вывода 

советских войск из Афганистана, участие в Городском Пленуме, участие в 

Президиуме общественной организации ветеранов, запуск городского 

фотоконкурса «Курорт Ессентуки», молодежная акция «Улыбка Гагарина», в 



3 

 

рамках акции «Успей сказать Спасибо!» установка цифровых приставок, 

участие в Дне Призывника, тематическая площадка «Территория мира и 

согласия» в рамках молодежного форума «СтудДень», городской этап 

реализации Всероссийского проекта «Диалоги с Героями», Международный 

день памятников и исторических мест, весенняя, молодежная акция, 

посвященная Дню Мира, Весны и Труда, участие в авиашоу «Под крылом 

самолета», краевой автопробег «Эх, путь-дорожка фронтовая», героическая 

поверка «Героев отечества помним!», общегородское праздничное шествие 

«Бессмертный полк», праздничное мероприятие «Слава Победе!», 

общегородской флешмоб «Бал 1945-го года», концерт военного оркестра 

Северо-Кавказского округа войск национальной гвардии, интерактивная 

программа «Кино под открытым небом», интерактивная программа 

«Флешмоб Победы», праздничная программа «Майский аккорд», 

выступление кавер-группы «ID Band» и «Мэтрополь», Астраханский 

государственный ансамбль песни и танца, DJ GROOVE, молодежная 

патриотическая акция «Свеча Памяти», участие в организации концерта 

военного оркестра Росгвардии Ставропольского края, участие в 

патриотическом мероприятии, организованном Советом ветеранов, участие в 

45-ом муниципальном этапе военно-спортивной игры «Зарница», конкурс 

видеороликов, посвященных 350-летию со дня рождения Петра I, квест –игра 

«Пройдем дорогами войны», всероссийская акция «Мы – граждане России!», 

награждение участников и победителей фотоконкурса, в рамках 

празднования Дня России, поздравление с Днем медицинского работника 

ветеранов-медиков, поздравительный десант «Юбилейный», участие в акции 

«Горсть памяти», Участие в Фестивале военных оркестров Северо-

Кавказского округа войск национальной гвардии Российской Федерации 

«Музыка. Кавказ. И блеск военной меди!», интерактив «Я – патриот» в 

рамках празднования фестиваля «День Молодежи», юбилейный 

поздравительный десант, участие в акции Росгвардии «Краповый десант», 

участие в праздновании Дня Воздушного Флота России, Всероссийская 

акция «Мы граждане России!», арт-пространство «Флаг России – знак 

свободы и единства!», социологический опрос «Что Вы знаете о символике 

РФ?», тематический флешмоб «Мы – РОССИЯНЕ!», патриотический 

флешмоб «Под одним флагом – едины!», интеллектуальная игра «Я знаю 

свой край», краевая акция «Слова любви родному Ставрополью», в рамках 

дня Ставропольского края, тематический флешмоб «Любимое Ставрополье», 

акция «Сладкое спасибо», в рамках Дня пожилого человека, посещение 

концерта военного оркестра штаба Северо-Кавказского округа войск 

национальной гвардии Российской Федерации, посвященный 

Международному Дню пожилого человека, интерактив «Час истории», 

патриотическая акция «Кавказ непобедимых», День призывника, 

интерактивные площадки, в рамках музыкальной программы «В дружбе 

народов — единство России», помощь в проведении концерта, в рамках 

награждения участников Конкурса уголков боевой славы, участие в 



4 

 

открытии Аллеи Памяти, адресная помощь ветеранам, посещение концерта 

военного оркестра штаба Северо-Кавказского округа войск национальной 

гвардии Российской Федерации, в рамках ведомственной акции 

«Калашников-100», участие в мероприятии «День героев Отечества», 

патриотическая акция «Мы граждане России!», в рамках праздника «День 

Конституции»); 

- профилактика идеологии терроризма, экстремизма: запуск городского 

конкурса «Антитеррор. Голос молодых», Всероссийская акция «Мы – 

граждане России!», Молодежный круглый стол «ЕссМолодежь», площадка 

«Территория мира и согласия» в рамках молодежного форума «СтудДень», 

весенняя, молодежная акция, посвященная Дню Мира, Весны и Труда, 

участие в Торжественном открытии мемориала трагедии греков 

малоазийского Понта, Молодежное пространство «ЕссМолодежь» в рамках 

проведения фестиваля «День Молодежи», Молодежная акция, посвященная 

Дню памяти жертв бомбардировки в Хиросиме и Нагасаки, 

профилактическая игра «Мы за мир», тематический флешмоб «Мы – 

РОССИЯНЕ!», акция «Беслан-город ангелов», в рамках Дня памяти трагедии 

в Беслане, тренинг «Мир без насилия»); 

- поддержка творческой и талантливой молодежи: интернет-конкурс 

«#БытьСтудентомВесело», городской этап XXVI фестиваля-конкурса 

солдатской и патриотической песни «Солдатский конверт – 2019», краевой 

этап XXVI фестиваля-конкурса солдатской и патриотической песни 

«Солдатский конверт – 2019», торжественное мероприятие «К подвигу 

героев сердцем прикоснись», посвященное 30-летию вывода советских войск 

из Демократической Республики Афганистан, гала-концерт XXVI городского 

этапа фестиваля-конкурса солдатской и патриотической песни «Солдатский 

конверт – 2019 », смотр концертных номеров на краевой фестиваль-конкурс 

«Студенческая весна Ставрополья – 2019», интернет-эстафета «От всей 

души», участие в общекраевой акции «Вам, любимые», участие в 

конкурсном этапе краевого фестиваля-конкурса «Студенческая весна 

Ставрополья – 2019» (г. Ставрополь), мастер-класс «Маскарадная маска», 

мастер-класс «Его Величество – Полонез», Исторический бал «Тайна 

Маски», участие в праздничном мероприятии, посвященном работе 

творческой группы «Резонанс», молодежная игра «КВН», проект «Диалог на 

равных», городской фотоконкурс «Курорт Ессентуки», участие в 

молодежном форуме «Твой выбор» (г. Ставрополь), репетиция номеров 

участников конкурса «Мисс и Мистер Студенчество – 2019», пробное 

дефиле, городской конкурс «Мисс и Мистер Студенчество – 2019», участие в 

Библионочи, молодежный форум «СтудДень», интерактивная программа 

«Флешмоб Победы», конкурс видеороликов, посвященных 350-летию со дня 

рождения Петра I, участие в совещании Северо-Кавказского актива Союза 

молодежных Избирательных комиссий России «Молодежный вектор 

модернизации избирательного права и процесса в РФ», участие в 

Международном фестивале пиротехнического шоу, творческая 



5 

 

встреча/мастер-класс Народной артистки России – Ольги Дроздовой, в 

рамках Международного кинофестиваля «Герой и время», интерактивный 

квест «Тайны старого города», участие в интерактивной шоу-программе 

«Планета детства», участие в массовом исполнении песен о городе 

Ессентуки, участие в интерактивной программе массового флешмоба 

«Зажигай, Ессентуки!», участие в Международного фестиваля «Студенческая 

весна стран БРИКС и ШОС», награждение участников и победителей 

фотоконкурса, в рамках празднования Дня России, фестиваль «День 

Молодежи», участие в творческой встрече с Ольгой Будиной, участие в 

Северо-Кавказском молодежном форуме «Машук», тематический флешмоб 

«Мы – РОССИЯНЕ!», участие в форуме «Таврида», участие в форуме «Старт 

– Машук», участие в открытии XXI Фестиваля тепловых аэростатов 

«Кавказские Минеральные Воды – жемчужина России 2019», День 

Первокурсника, Тематический флешмоб «Любимое Ставрополье», участие в 

Х Международном Славянском литературном форуме «Золотой Витязь», 

городской конкурс творческих работ «Мамин День», тематическая площадка 

«Территория юмора», в рамках молодежного форума «СтудДень», мастер-

класс «Работай на сцене правильно!»; 

- поддержка молодых ученых: муниципальный этап Ставропольской 

краевой молодежной научно-познавательной игры «Наука 0+», форумная 

кампания «Успешное лето», площадка «Территория будущего», тематическая 

площадка «Территория будущего», в рамках Молодежного форума 

«СтудДень». Центр по работе с молодежью ведет реестр молодых ученых и 

инноваторов города Ессентуки в возрасте от 14 до 30 лет; 

- развитие молодежного туризма: экскурсионный интерактив «Мои 

Ессентуки», эксклюзивная экскурсия «Закрытый показ», экскурсия 

«Память», в форуме «Таврида» (Республика Крым); 

- информационное обеспечение молодежной политики: Центром по 

работе с молодежью налажена постоянная работа с печатными и интернет 

СМИ. В течение всего периода ведется активная работа по освещению хода 

мероприятий на сайте Управления культуры, искусства и молодежной 

политики администрации города Ессентуки http://www.ess-kultura.ru/, в 

группах Центра в социальных сетях «Вконтакте» (https://vk.com/esscrm), 

https://vk.com/club75463995, на портале – w-ip.ru, kdm26.ru, ИА «Экспресс-

новости» и других информационных ресурсах. Центр по работе с молодежью 

постоянно сотрудничает с газетой «Ессентукская панорама», с региональным 

телеканалом СТС-КМВ (Ессентуки). Кроме того, ведется учет публикаций о 

работе МБУ «ЦРМ» в газетах, в Интернете, выхода сюжетов на телевидении 

(газета «Ессентукская панорама» - 43 публикация, социальные сети – 277, 

информационный портал W-ip – 22, kdm26.ru – 19, ИА «Экспресс-новости» - 

2); 

- работа с молодыми людьми с ограниченными возможностями 

здоровья: Всероссийская акция «Студенческий десант», городской этап 

XXVI фестиваля-конкурса солдатской и патриотической песни «Солдатский 



6 

 

конверт – 2019», духовно-патриотическая акция «Свет памяти в сердце не 

угаснет никогда», посвященная 30-летию вывода Советских войск из 

Афганистана, торжественное мероприятие «К подвигу героев сердцем 

прикоснись», посвященное 30-летию вывода советских войск из 

Демократической Республики Афганистан, Гала-концерт XXVI городского 

этапа фестиваля-конкурса солдатской и патриотической песни «Солдатский 

конверт – 2019», городская Масленица, мастер-класс «Его Величество –

Полонез», исторический бал «Тайна Маски», проект «Диалог на равных», 

городской фотоконкурс «Курорт Ессентуки», акция «Улыбка Гагарина», 

репетиция номеров участников конкурса «Мисс и Мистер Студенчество – 

2019», пробное дефиле, городской конкурс «Мисс и Мистер Студенчество – 

2019», молодежный форум «СтудДень», молодежная патриотическая акция 

«Свеча Памяти», участие в информационно-агитационной акции «Скоро 

Машук!», благотворительная акция «Соберем ребенка в школу», 

награждение участников и победителей фотоконкурса, в рамках 

празднования Дня России, фестиваль «День Молодежи», Арт-пространство 

«Флаг России – знак свободы и единства!», социально-адаптированный 

проект «Маска. Второй шанс», интеллектуальная игра «Я знаю свой край», 

День Первокурсника, городской конкурс творческих работ «Мамин День», на 

котором в числе победителей оказались дети с ОВЗ. Также МБУ «ЦРМ» 

провел акцию «Подари улыбку», в рамках Международного дня инвалидов, 

совместно с ОГИБДД ОМВД по г. Ессентуки и Новогодний утренник для 

воспитанников Филиала МБОУ СОШ № 1 для детей с ОВЗ; 

- привлечение молодых семей и работающей молодежи в общественную 

деятельность: участие в общекраевой акции «Вам, любимые», городская 

Масленица, конкурс творческих работ, посвященных Дню семьи, любви и 

верности, площадка для молодых мамочек в рамках Фестиваля «День 

молодежи», конкурс творческих работ, посвященных Дню семьи, любви и 

верности, концерт, посвященный Дню семьи, любви и верности, в рамках 

благотворительной акции «Соберем ребенка в школу», выдача канцелярских 

товаров, праздничный концерт «Мамин День»; 

- поддержка молодых предпринимателей: индивидуальные 

консультации по социальному проектированию для потенциальных 

участников мероприятий «Летняя форумная кампания – 2019», 

информационно-агитационная акция «Скоро Машук!», участие в Северо-

Кавказском молодежном форуме «Машук», мастер-класс «Основы 

построения бизнес-моделей»; 

- пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни, 

профилактика наркомании, алкоголизма, табакокурения: Всероссийская 

акция «Студенческий десант», городской конкурс «Выбор в пользу жизни», 

профилактическая акция «Очистим город», профилактическая акция 

«Меняем сигарету на конфету», профилактическая акция «Очистим город», 

молодежная акция, посвященная Национальному Дню Донора России, 

городской этап реализации Всероссийского проекта «Диалоги с Героями», 



7 

 

молодежный круглый стол «СтопНаркотик», акция «День без табака», проект 

«#Действуй», лекция «Наркотики путь в бездну», молодежный круглый стол 

«Наркотики путь в бездну!», площадки ЗОЖ в рамках Фестиваля «День 

Молодежи», беседа «Всегда есть выбор!», профилактическая акция 

«Очистим город», участие в открытой тренировке по скандинавской ходьбе, 

социально-адаптированный проект «Маска. Второй шанс», городской 

конкурс «Выбор в пользу жизни», совместно с управлением физической 

культуры и спорта администрации города Ессентуки и школы хоккея с 

шайбой «Короли льда», организовали и провели детский спортивный 

праздник «Хоккей – больше, чем игра», профилактические беседы, 

тематическая площадка «Территория безопасности», в рамках молодежного 

форума «СтудДень», восхождение на гору Бештау, акция «У каждого есть 

выбор», профилактическая акция. 

Сотрудники Центра проводят работу по распространению среди 

молодежи города буклетов с информацией о клубах, кружках и спортивных 

секциях, работающих в городе, листовок различной направленности, 

буклетов и плакатов о пагубности наркотических веществ.  

На постоянной основе сотрудниками Центра по работе с молодежью 

проводится мониторинг интернет пространства и социальных сетей на 

предмет выявления контента, прямо или косвенно связанного с тематикой 

распространения наркотических веществ. За 2019 год было обнаружено 

более 80 источников, содержащих информацию о распространении 

наркотических веществ. Найденные ссылки были переданы в отдел 

административных органов и общественной безопасности администрации 

города Ессентуки для их ликвидации; 

- развитие органов ученического и студенческого самоуправления: 

городской конкурс «Лидер-2019», площадка «Студенческое самоуправление, 

в рамках молодежного форума «СтудДень»; 

- привлечение НКО в реализацию государственной молодежной 

политики: Сотрудники Центра и молодежь совместно с АНО «Кавказ против 

наркотиков» провели акцию «Очистим город», посвященную уничтожению 

рекламы наркотиков, совместно с АНО «Кавказ против наркотиков» провели 

молодежный круглый стол «#СТОПНАРКОТИК#СТОПМАТ», с целью 

формирования знаний о вреде наркомании; роста самосознания и самооценки 

молодежи, совместно с АНО «Кавказ против наркотиков» был запущен 

проект «#Действуй», совместно с АНО «Кавказ против наркотиков» 

реализуется социально-адаптированный проект «Маска. Второй шанс!»; 

- вовлечение молодых людей «группы риска» в общественную 

деятельность, профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних: в помещении Центра по работе с молодежью 

размещена информация о работе единого общероссийского номера 

«телефона доверия». Все дети и молодежь, посещающие Центр, знакомятся с 

данной информацией, с ними проводятся профилактические беседы на тему 

«Развитие волонтерских движений по разным направлениям деятельности», 

https://vk.com/feed?section=search&q=%23%D0%A1%D0%A2%D0%9E%D0%9F%D0%9D%D0%90%D0%A0%D0%9A%D0%9E%D0%A2%D0%98%D0%9A
https://vk.com/feed?section=search&q=%23%D0%A1%D0%A2%D0%9E%D0%9F%D0%9C%D0%90%D0%A2


8 

 

беседа «Всегда есть выбор». Так же информация о «телефоне доверия» 

размещена в группе Центра по работе с молодежью в социальных сетях. 

Сотрудники Центра на постоянной основе участвуют в заседаниях комиссии 

по делам несовершеннолетних, принимают во внимание дела, 

рассматриваемые на заседаниях комиссии, предлагают молодым людям 

приходить в Центр по работе с молодежью, приглашают участвовать в 

городских мероприятиях, проводят работу по распространению среди 

молодежи города буклетов с информацией о клубах, кружках и спортивных 

секциях, работающих в городе; 

- развитие добровольчества: городские и краевые субботники, 

Международный фестиваль пиротехнического искусства, интерактивное 

шоу-программа «Планета детства», интерактивная программа массового 

флешмоба «Зажигай, Ессентуки!», фестиваль военных оркестров Северо-

Кавказского округа войск национальной гвардии Российской Федерации 

«Музыка. Кавказ. И блеск военной меди!», фестиваль «Хрустальный 

источник», Всероссийский семейный фестиваль «Мама, папа, я – туристская 

семья» (п. Иноземцево), концерт в рамках акции Росгвардии «Краповый 

десант», праздничные мероприятия, посвященные Дню Воздушного Флота 

России, XXI Фестиваль тепловых аэростатов «Кавказские Минеральные 

Воды - жемчужина России 2019», гастрономический фестиваль «О, да! Еда!», 

интерактивная музыкальная программа «В дружбе народов — единство 

России», концерт военного оркестра штаба Северо-Кавказского округа войск 

национальной гвардии Российской Федерации, посвященный 

Международному Дню пожилого человека. 

Волонтеры Центра на протяжении всего года принимают участие в 

организации профилактических акций, круглых столов и мероприятиях 

антинаркотической направленности, профилактики экстремизма, терроризма 

и асоциального поведения, игровые мероприятия по изучению правил 

дорожного движения, волонтерами ведется профилактическая работа с 

людьми пожилого возраста. На постоянной основе специалисты Центра 

проводят волонтерские собрания, на которых обсуждаются вопросы о 

предстоящих мероприятиях, о способах развития волонтерского движения по 

разным направлениям деятельности и др. 

- непрерывное образование специалистов по работе с молодежью, 

взаимодействие с молодежными консультативно-совещательными органами:  

семинар – совещание (г. Ставрополь, 18.03.), семинар-совещание для 

руководителей и специалистов учреждений по работе с молодежью по месту 

жительства и органов муниципальной власти Ставропольского края (14.06-

15.06), обучающий семинар для команд проектных офисов добровольческих 

и молодежных инициатив (12.07), семинар-совещание по вопросам участия 

молодежи в выборах (02.08), обучающий семинар Ресурсного центра 

поддержки добровольчества и гражданских инициатив Ставропольского края 

(08.08), круглый стол о проблемах развития внутреннего туризма в 



9 

 

Ставропольском крае (13.09), Кадровая школа РСМ (11.09. – 13.09), семинар-

совещание (г. Ставрополь, 13.12-14.12). 

Центр по работе с молодежью ведет работу по реализации Указа 

Президента Российской Федерации В.В. Путина от 07.08.2018 г. № 204                

«О национальных целях стратегических задач развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» в рамках исполнения регионального 

проекта «Творческие люди» национального проекта «Культура». 

Всего задействовано в мероприятиях в сфере молодежной политики 

16994 человек. 

Качественно организованная работа Центра позволила вовлечь большее 

количество молодежи в общественную деятельность. Атмосфера, созданная в 

Центре, благотворно влияет на воспитание молодежи, организует 

конструктивный досуг подрастающего поколения посредствам включения в 

творческую и социально-значимую деятельность. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


